
 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

1 
 

Decreto di approvazione e impegno della proroga del contratto per la fornitura di un servizio 
unitario di manutenzione, di connettività satellitare e terrestre e di assistenza sistemistica, 
nonché il supporto alla gestione ordinaria e straordinaria della Rete Radar Meteorologica 
Nazionale (RRN) del Dipartimento della protezione civile - Codice Identificativo di Gara 
(CIG) 8621557DE5 stipulato in data 16 febbraio 2021 tra il Dipartimento della protezione 
civile e il RTI Leonardo Germany Gmbh-Leonardo S.p.A. 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino delle 
disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” 
e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
data 28 aprile 2021, con il quale sono state individuate le attribuzioni delle strutture 
organizzative in cui si articola il Dipartimento della protezione civile, registrato alla 
Corte dei Conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, registrato 
alla Corte dei Conti in data 1 marzo 2021, n 474, con il quale all’Ing. Fabrizio 
CURCIO è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, 
n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, fino al verificarsi della 
fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto 
salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

 

Rep. n. 332 del 10/02/2022 



 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

2 
 

 

RILEVATO che con il sopra richiamato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
26 febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio CURCIO, Capo del Dipartimento della 
protezione civile, è stata attribuita la titolarità del centro di responsabilità 
amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di previsione della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 
468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità 
generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n. 196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, recante “Disposizioni urgenti per il riordino 
della protezione civile”, convertito in legge 1 luglio 2021, n. 101; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 
s.m.i.;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata l’1 febbraio 
2020 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 26, con 
la quale è stato dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
in relazione al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili, nonché le successive delibere del Consiglio dei Ministri, 
di proroga dello stato di emergenza, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 
gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, nonché il decreto-legge del 23 luglio2021, n. 



 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

3 
 

105, convertito con modificazioni dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, che ha 
prorogato lo stato di emergenza al 31 dicembre 2021 e il successivo decreto-legge 
24 dicembre 2021, n. 221, che ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza al 
31 marzo 2022; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 659 dell’1 aprile 2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che all’art. 1 
prevede: “Al fine di garantire il mantenimento della piena operatività del 
Dipartimento della protezione civile, nonché delle strutture regionali impegnate 
nella gestione dell’emergenza, i contratti di acquisizione di beni e servizi stipulati 
dallo stesso Dipartimento e dalle Regioni in scadenza entro la data di cessazione 
dello stato di emergenza, possono essere prorogati, in deroga all’articolo 106 del 
decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50, di sei mesi agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, 
successivamente modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in 
legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il decreto a contrarre del 13 gennaio 2021, n. 45 di rep., con il quale è stata disposta 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, punto b) del d.lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 2, commi 3 e 
4, del citato decreto-legge 76/2020, per l’affidamento al R.T.I. Leonardo Germany 
Gmbh – Leonardo S.p.a. del servizio unitario e integrato di manutenzione 
preventiva/ordinaria e correttiva/straordinaria, con efficienza garantita e riparazioni 
incluse e di connettività satellitare e terrestre, della Rete Radar Meteorologica 
Nazionale del Dipartimento della protezione civile, compresa la gestione e il 
monitoraggio del sistema centrale di acquisizione, elaborazione, visualizzazione, 
archiviazione e relativo supporto professionale di assistenza sistemistica, approvato 
con decreto del 14 luglio 2021 di rep.1894, registrato dalla Corte dei Conti al n. 
2575 il 18 ottobre 2021; 

CONSIDERATO che nel menzionato decreto del 13 gennaio 2021, n. 45 di rep., in relazione 
al contratto in parola, sono stati nominati il Dott. Marco Porrega e il Dott. 
Gianfranco Vulpiani, dell’Ufficio II - Attività tecnico-scientifiche per la previsione 
e prevenzione dei rischi, rispettivamente per le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

VISTO il contratto relativo alla fornitura di un servizio unitario di manutenzione, di 
connettività satellitare e terrestre e di assistenza sistemistica, nonché il supporto alla 
gestione ordinaria e straordinaria della Rete Radar Meteorologica Nazionale (RRN) 



 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

4 
 

del dipartimento della protezione civile - CIG 8621557DE5, stipulato con il RTI 
LEONARDO GERMANY GMBH-LEONARDO S.p.A. in data 16 febbraio 2021, 
all’esito di procedura ex art. dell’art. 63, comma 2, punto b), del d.lgs. n. 50/2016, 
nonché dell’art. 2, commi 3 e 4, del D.L. n. 76/2020; 

CONSIDERATA la data di scadenza del contratto in parola, fissata nel giorno 31 dicembre 
2021 e pertanto entro il termine di durata dello stato di emergenza come previsto 
dal sopra citato art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 659/2020; 

VISTA  la nota prot. n. DPC/PRE/43709 dell’11 ottobre 2021 con la quale l’Ufficio Attività 
Tecnico Scientifiche per la Previsione e la Prevenzione dei Rischi – Servizio Centro 
Funzionale Centrale, ha chiesto l’attivazione della proroga del contratto in parola, ai 
sensi del menzionato art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 659/2020, per un periodo di sei mesi; 

VISTA la nota prot. RUP452021/0051418 del 29 novembre 2021, con la quale il RUP a 
chiarimento di quanto espresso nella nota dell’11 ottobre 2021 prot. n. 
DPC/PRE/43709, ha trasmesso il dettaglio relativo ai costi del servizio durante il 
periodo di proroga, con l’indicazione della ripartizione degli importi tra le Società 
costituenti il raggruppamento temporaneo d’imprese;  

CONSIDERATO che in base alla suddetta nota prot. RUP452021/0051418 del 29 novembre 
2021, la richiesta proroga semestrale, comporta per il Dipartimento un onere 
finanziario di euro 1.921.533,46 oltre IVA per il servizio di manutenzione, nonché 
di euro 97.142,86 oltre IVA quale provvista economica per le parti di ricambio, per 
un totale di euro 2.018.676,32 oltre IVA e pertanto euro 2.462.785,11 IVA inclusa; 

CONSIDERATA l’impossibilità di addivenire, entro la data di scadenza del contratto, ad un 
nuovo affidamento del servizio di manutenzione della Rete Radar Meteorologica 
Nazionale, in ragione dell’impatto avuto dall’emergenza epidemiologica da Covid-
19 sulle attività del Dipartimento; 

VISTA la nota prot. DPC/ABI/0052234 del 2 dicembre 2021 con la quale, al fine di evitare 
soluzioni di continuità nell’erogazione del servizio, il Dipartimento della protezione 
civile ha disposto la proroga del contratto fino al 30 giugno 2022; 

CONSIDERATO che in data 14 dicembre 2021, il RTI ha restituito al protocollo 
dipartimentale n. 0054318, la sopra citata nota del 2 dicembre 2021, controfirmata 
per accettazione in forma olografa;  

VISTA la nota prot. n. DPC/ABI/5837 del 10 febbraio 2022 con la quale, su richiesta 
dell’UBRRAC, nelle more dell’acquisizione della controfirma digitale della 
suddetta nota prot. DPC/ABI/0052234 del 2 dicembre 2021, è stato disposto il ritiro 
del decreto n. 21 di rep. del 14 gennaio 2022, trasmesso a detto Ufficio con nota del 
26 gennaio 2022, prot. n. DPC/ABI/3317;  



 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

5 
 

CONSIDERATO in data 9 febbraio 2022, il RTI ha restituito al protocollo dipartimentale n. 
005675, la sopra citata nota del 2 dicembre 2021, controfirmata per accettazione in 
forma digitale;  

CONSIDERATA l’accertata disponibilità dei fondi necessari a valere sul cap. 747 di cui al 
centro di responsabilità amministrativa n. 13 – Protezione Civile – del bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il corrente esercizio 
finanziario;  

D E C R E T A 

Art. 1  

È approvata, per le motivazioni indicate in premessa, la proroga del contratto relativo alla 
fornitura di un servizio unitario di manutenzione, di connettività satellitare e terrestre e di 
assistenza sistemistica, nonché il supporto alla gestione ordinaria e straordinaria della Rete 
radar meteorologica nazionale (RRN) del dipartimento della protezione civile - CIG 
8621557DE5, stipulato con il RTI LEONARDO GERMANY GMBH-LEONARDO S.p.A. 
in data 16 febbraio 2021, disposta con nota prot. ABI/0052234 del 2 dicembre 2021 per un 
periodo di sei mesi, fino al 30 giugno 2022, ai sensi dell’art. 1 dell’O.C.D.P.C. dell’1 aprile 
2020. 

Art. 2  

È impegnata la somma di euro 2.462.785,11 
(duemilioniquattrocentosessantaduemilasettecentoottantacinque/11) IVA inclusa, a favore 
del RTI LEONARDO GERMANY GMBH-LEONARDO S.p.A., a valere sul cap. 747 di cui 
al centro di responsabilità amministrativa n. 13 – Protezione Civile – del bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il corrente esercizio finanziario. 

Roma, 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
Fabrizio Curcio 


		2022-02-17T17:09:59+0100
	Fabrizio Curcio




